
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore di Area 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii.; 
VISTA   la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 389 del 22/12/2015 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2016;  

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 40 del 15/01/2016, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2016; 

VISTA la  Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 791/2014 del 
17 febbraio 2014 è stata autorizzata l’indizione di una procedura aperta, 
ai sensi degli artt. 55 e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii., per la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione delle “Opere di riqualificazione e 
integrazione dei sistemi di videosorveglianza relativi ad alcuni 
complessi dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza e la 
realizzazione di sistemi elettronici antintrusione presso gli edifici del 
complesso ex Regina Elena” sulla base della progettazione preliminare, 
da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 83 del citato decreto legislativo, per un 
importo di € 464.863,00 + IVA così ripartito: € 421.000,00 + IVA 
soggetti a ribasso per lavori; € 14.329,00 + IVA soggetti a ribasso per 
progettazione definitiva; € 16.534,00 + IVA soggetti a ribasso per 
progettazione esecutiva; € 13.000,00 + IVA non soggetti a ribasso  per 
oneri per la sicurezza;  

VISTO il verbale di aggiudicazione rep. 2195 del 17/12/2015 dal quale è 
risultata aggiudicataria, in via provvisoria, l’Impresa DAB SISTEMI 
INTEGRATI SRL, con un punteggio totale di 97,83; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 163/06 e ss. mm. e ii., 
l’Amministrazione procede con la verifica di quanto dichiarato, con 
riferimento ai requisiti speciali, dall’aggiudicatario e dal concorrente 
che segue in graduatoria, qualora non precedentemente sorteggiati; 

CONSIDERATO che il concorrente secondo classificato, AMATUCCI LUIGI è già stato 
verificato a seguito del sorteggio ai sensi dell’art. 48 co. 1 del D.Lgs. 
163/06 e ss. mm. e ii. 

CONSIDERATO che risultano pervenuti, ai sensi del combinato disposto degli art. 38 e 
48 co. 2 D. Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii., tutti i documenti e i certificati 
comprovanti quanto dichiarato in sede di gara dall’Impresa DAB 
SISTEMI INTEGRATI SRL ad eccezione della comunicazione 
prefettizia richiesta in data 28/12/2015; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 88, commi 4 e 
4-bis, D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. e ii., è possibile procedere anche 
in assenza della comunicazione prefettizia, decorsi 30 giorni dalla 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

data della richiesta, previa acquisizione dell’autocertificazione di cui 
all’art. 89 del citato Decreto; 

ACQUISITE le autocertificazioni di cui all’art. 89 sopra citato, rilasciate dai soggetti 
di cui all’art. 85, commi 2 e 2-bis, D.Lgs. n. 159/2011 e ss. mm. e ii. 
dell’Impresa DAB SISTEMI INTEGRATI SRL;  

VISTA la mail del  18/02/2016 con la quale il RUP ha trasmesso il quadro 
economico post-gara che risulta essere il seguente: 

 
IMPORTI

€ 421.000,00
€ 264.135,40

€ 13.000,00
€ 277.135,40

€ 14.329,00
€ 8.990,01

€ 16.534,00
€ 10.373,43
€ 19.363,44

€ 296.498,84

€ 37.000,00
€ 375,00

€ 7.320,00

€ 12.000,00

€ 156.864,60
€ 213.559,60

€ 8.680,00
€ 8.680,00

€ 95.480,00
€ 774,54

€ 4.430,36
€ 100.684,90

€ 619.423,34

D - I.V.A., eventuali altre imposte e contributi di legge

SOMMA D 

C.1) Incentivi art. 93 c. 7bis  D.Lgs 163/2006

SOMMA B (somme a disposizione)

D1) - IVA al 22% (su A.1.2+A.1.3+B.6)

A.2.1) importo prog. definitiva soggetto a ribasso d'asta

B.3) Spese per pubblicità (compresa IVA 22%)
B.5) Spese per accertamenti, collaudo tecnico amministrativo e 
specialistici (compresa IVA  22% e CNPAIA 4% se dovuta)

A.2.2) importo prog. definitiva al netto del ribasso del 37,26%

A.2.4) importo prog. esecutiva al netto del ribasso del 37,26%

B.6) Somme a disposizione derivanti dal ribasso d'asta sui lavori

A - IMPORTO LAVORI, PROGETTAZIONE E SICUREZZA
A.1.1) importo lavori soggetto a ribasso d'asta

A.1.3) importo sicurezza non soggetto a ribasso d'asta

SOMMA A (progettazione, lavori e sicurezza)

SOMMA LAVORI (A.1.2+A.1.3)

A.1.2) importo lavori al netto del ribasso del 37,26%

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

C - ACCANTONAMENTO

B.2) Spese per Autorità di Vigilanza (L. 266/2005 art. 1)

A.2.3) importo prog. esecutiva soggetto a ribasso d'asta

TOTALE GENERALE (A+B+C+D1+D2+D3)

SOMMA PROGETTAZIONE (A.2.2+A.2.4)

SOMMA C (accantonamento)

B.1) Imprevisti (compresa IVA 22%)

D2) - CNPAIA (4% di A.2.2+A.2.4) se dovuta 
D3) - IVA al 22% (su A.2.2+A.2.4+D2)

 
 
CONSIDERATO che è stato già effettuato il  pagamento di € 375,00 relativo al 

contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sul conto A.C. 
17.01.080.020 (Ufficio AMS) “Altri oneri di gestione” (PREGEN 269 
del 2013); 

DISPONE 

1) L’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per “progettazione esecutiva ed 
esecuzione delle opere di riqualificazione e integrazione dei sistemi di videosorveglianza 



 
 
 
 

Pag 3 

relativi ad alcuni complessi dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza e la 
realizzazione di sistemi elettronici antintrusione presso gli edifici del complesso ex Regina 
Elena sulla base della progettazione preliminare, ” all’Impresa DAB SISTEMI INTEGRATI 
SRL  per un importo 296.498,84 +  IVA, così suddiviso: lavori a corpo: Euro 264.135,40 + 
IVA; progettazione definitiva: Euro 8.990,01 + IVA;  progettazione esecutiva: Euro 
10.373,43 + IVA; oneri per la sicurezza: Euro 13.000,00 + IVA. 

2) Di far gravare la relativa spesa complessiva di €  619.423,34 compresa IVA 22% secondo il 
seguente piano, esclusi € 375,00 relativi al contributo a favore dell’ANAC già corrisposti 
come indicato in premessa:  

 
• per i lavori: 

• € 489.953,50 sul conto A.C. 13.03.030 Legge 331/85 op. 70 progetto 23_L; 
• € 76.526,50 sul conto A.C. 13.03.020.010 “Interventi per la sicurezza e l’energia“  

UA.S.001.DUF.AED.MIM impegno RDA 192/2013  esercizio 2013; 
• € 24.568,34 compresa cassa 4% ed I.V.A. 22% (imponibile € 19.363,44 cassa 4% € 

774,54 I.V.A. 22% € 4.430,36) Spese per la progettazione sul conto A.C. 11.01.030.040 
“Consulenze ed attività di progettazione“ UA.S.001.DUF.AED.AMS imp. S. 25280/2013 
esercizio 2013; 

• € 12.000,00 per spese collaudo tecnico, amministrativo, specialistici e per accertamenti 
sul conto A.C. 11.01.030.040 “Consulenze ed attività di 
progettazione“UA.S.001.DUF.AED.AMS impegno S. 25281/2013 esercizio 2013;  

• € 8.680,00 per incentivi ex art. 92 D.Lgs. n. 163/06 sul conto A.C. 16.01.040.060 
“Accantonamento fondo ai sensi D.Lgs. 163/06 art. 92 – Costruzione e ricostruzione di 
fabbricati ed impianti” UA.S.001.DUF.AED.MIM impegno V.B. 3827/2013 esercizio 
2013;    

• € 7.320,00 per spese di pubblicazione sul conto A.C. 11.02.010.010 “Prestazioni di 
servizi pubblicitari e di promozione” UA.S.001.DUF.APSE.GAE impegno S. 25283/2013 
esercizio 2013 

Tutti i suddetti importi sono stati impegnati con Disposizione del Direttore dell’Area 
Gestione Edilizia n. 791/2014 del 17/02/2014. 

F.to: Il Direttore di Area 

 

 

Disposizione n. 750/2016 
Prot. n. 13753 del 01/03/2016 
Classif. IX/2 


